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ВВЕДЕНИЕ

Интерес к изучению разломов со временем всё больше возрастает. Любые

новые данные об активных разломах, полученных различными способами,

способствуют большему пониманию закономерностей активной разломной

тектоники, которая является основой для оценки природных опасностей, в

первую очередь – сейсмической опасности. Оценка сейсмической опасности

является важнейшей задачей сейсмотектоники и включает в себя анализ

данных о строении сейсмогенерирующих структур в недрах – их глубину,

кинематику, морфологию. Автор в своей работе собрал и проанализировал все

эти данные, используя комплексный подход, заключающийся в совокупности

геолого-геоморфологического и геофизического исследований с точной

пространственной привязкой геологии к геофизическим профилям. Такие

исследования предоставили возможность наиболее детально изучить

активные разломы как на глубине, так и на поверхности, а также проследить

сходство и различия для разломных зон, расположенных в различных

геодинамических обстановках.

Актуальность работы определяется значимостью изучения активных

разломов как сейсмогенерирующих структур, прямо влияющих на степень

сейсмической опасности территорий. Оценка сейсмической опасности

включает в себя, прежде всего, выявление закономерностей распространения

активных разломов и разломных зон на земной поверхности, а также

положения их плоскостей в разных по глубине слоях земной коры. Автор

использовал комплексный подход, заключающийся в комбинировании

геолого-геоморфологических данных с данными геофизических

исследований. Такой подход позволил выявить сходство и различия

положения активных разломных зон в трехмерном пространстве в разных

геодинамических обстановках.

Цель диссертационного исследования – изучение, на основе геолого-

геоморфологических и геофизических данных, особенностей строения и
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проявления активных разломов на поверхности и в недрах в трёх различных

геодинамических обстановках:

1) сейсмоактивного коллизионного Альпийско-Гималайского подвижного

пояса;

2) сейсмоактивной окраины Восточно-Европейской платформы;

3) сейсмически пассивных внутренних районов Восточно-Европейской

платформы.

Задачами исследования являлись:

1) Описание существующих геолого-геоморфологических и геофизических

методов изучения разломов, анализ их возможностей, выбор методов

выявления закономерностей распространения активных разломов от

поверхности вглубь земной коры.

2) Исследование, выбранными методами:

▪ Прегольской и Янтарнинской активных разломных зон в юго-

восточном обрамлении впадины Балтийского моря (Калининградская

область);

▪ активных разломов Кавказского и Таманского сегментов Альпийско-

Гималайского подвижного пояса;

▪ асейсмичных разломов Московского авлакогена;

▪ сопоставление результатов исследования глубинных разломов в разных

геолого- тектонических и геодинамических обстановках

Научная новизна работы заключается получении данных о строении

активных разломных зон сочетанием геолого-геоморфологического и

геофизического (микросейсмического зондирования) методов в разных

геодинамических обстановках: подвижного пояса, активизированной окраины

древней платформы и стабильных внутренних районов древней платформы.

Исследования позволили провести типизацию разломов по их кинематике и

морфологической выраженности.
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Практическая значимость исследования заключается в получении

новых данных о параметрах распространения активных разломов ниже

поверхности земной коры. Полученные данные, таким образом, могут быть

использованы для определения кинематики активных разломов, от чего

существенно зависит оценка сейсмической опасности территорий (в том

числе, заселенных).

Методы исследования

Для достижения целей работы и решения сформулированных задач

применен геолого-геоморфологический анализ в совокупности с методом

микросейсмического зондирования (ММЗ).

Структурно-геоморфологический анализ земной поверхности

подразумевает картирование разного рода (генезиса и возраста) уровней

рельефа и их деформаций. Такими уровнями, например, могут быть террасы

(речные, морские, озерные, их тыловые швы) и связанные с ними отложения,

педименты, вершинные поверхности, а также фрагменты предорогенных

поверхностей. Одним из инструментов, примененных при картировании, было

дешифрирование ДДЗ (данных дистанционного зондирования). Важное

значение имело сопоставление деформаций форм рельефа разного возраста и

генезиса со строением (восстанавливаемым геологическими и геофизическим

методами) расположенных ниже горизонтов земной коры. Такое

картирование, в итоге, приводит к моделям деформаций земной поверхности

и подстилающих ее горизонтов, которые можно сопоставлять с параметрами

земной коры, восстанавливаемыми геофизическими методами.

Метод микросейсмического зондирования (ММЗ) – это метод пассивной

сейсморазведки, разработанный и запатентованный в Институте физики Земли

РАН [Горбатиков и др., 2008, Горбатиков, Цуканов, 2011]. В качестве

зондирующего сигнала в нем используются фоновые колебания поверхности

Земли и искажения амплитудного поля при взаимодействии со скоростными

неоднородностями земной коры. На полученных разрезах ММЗ зоны

деформаций выглядят, как правило, в виде областей относительно
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пониженных скоростей. Точная пространственная привязка позволяет связать

зоны разломов, выделяемых на поверхности, с областями пониженных

скоростей на глубине.

Таким образом, исследования включили в себя: анализ глубинного

строения, новейшей тектоники регионов, дешифрирование материалов

дистанционного зондирования, структурно-геоморфологическое

картирование, интерпретацию и анализ профилей микросейсмического

зондирования.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. На примере Большого Кавказа показано существование

отчетливой пространственной связи между геологическими структурами,

выделяемыми на поверхности, и глубинным строением по данным метода

микросейсмического зондирования (ММЗ). Под наиболее приподнятой

частью Большого Кавказа выделено массивное относительно низкоскоростное

тело. На поверхности данному телу соответствует относительно

высокоскоростной выступ блоков палеозойского фундамента. Выход

низкоскоростного тела приурочен к Южному склону Большого Кавказа с

максимальными складчато-разравными деформациями осадочного чехла.

Выступ палеозойского фундамента Большого Кавказа ограничен разломными

зонами, представленными узкими низкоскоростными аномалиями по данным

ММЗ, проникающими до глубин 20-30 км.

2. Выявлены формы проявления активных разломов в глубинном

строении по данным ММЗ. Разломы, тектоническая активность которых

определяется на поверхности геолого-геоморфологическими методами, по

данным микросейсмического зондирования в недрах представлены

субвертикальными или наклонными низкоскоростными зонами шириной от 2

до 5 км, узкими зонами смещений горизонтальных слоев скоростного разреза

и контактами двух разнопрочных объемов земной коры.

3. На примере эффектов Охотоморского глубокофокусного
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землетрясения 24 мая 2013 г. в Московском регионе показано, что удаленные

сильные землетрясения могут приводить к усилению макросейсмического

эффекта в зонах разломов платформенных областей. Такие разломы по

данным ММЗ представлены узкими вертикальными неоднородностями с

пониженными значениями скоростей поперечных сейсмических волн и по

своему строению схожи с разломами в других регионах.

Личный вклад автора

На основе данных, полученных в полевых экспедициях с

непосредственным участием автора, а также дистанционных исследований,

направленных на изучение глубинного и поверхностного строения зон

разломов и их связи с сейсмическими событиями, где автор занимался

геоморфологическим анализом рельефа и составлял детальное описание

исследованных областей, автором построены геологические профили и схемы.

Проведена обработка полученных данных, интерпретация геофизических

профилей микросейсмического зондирования и сопоставление полученных

результатов в различных областях исследования. Для определения характера

молодых деформаций в Кавказском сегменте прослежены опорные

геоморфологические уровни. Для Московского региона автором собраны и

обработаны данные об усилении макросейсмического эффекта после

землетрясения 24.05.2013 г.

Апробация

Результаты проведенных исследований были представлены на

Всероссийском совещании, посвященного памяти профессора С. И. Шермана

«Разломообразование в литосфере и сопутствующие процессы:

тектонофизический анализ» (2021), на научно-практической конференции

«Сейсмические технологии – 2017», на Международной научно-практической

конференции «Геолого-геофизические исследования глубинного строения

Кавказа: геология и геофизика Кавказа: современные вызовы и методы

исследований» (2017), на конференции «Геодинамика, вулканизм,

https://elibrary.ru/item.asp?id=45638186&selid=45638347
https://elibrary.ru/item.asp?id=45638186&selid=45638347
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сейсмичность и экзогенные геологические процессы природного и

техногенного характера на Кавказе» (2014), на XLVI тектоническом

совещании «Тектоника складчатых поясов евразии: сходство, различие,

характерные черты новейшего горообразования, региональные обобщения»

(2014), на «Научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН»

(2013 г, 2014 г, 2015 г, 2017 г, 2018 г). По теме диссертации опубликовано 11

статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объём работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав, изложенных на 132 страницах,

содержит 51 рисунок и 2 таблицы. В первой главе описывается развитие

представлений о разломах земной коры и методов их исследования, во второй

- методы исследования. В главах №№ 3-5 приводятся данные и результаты

изучения строения зон разломов на поверхности и в недрах в трех

существенно различных геодинамических обстановках: 1) сейсмоактивного

коллизионного Альпийско-Гималайского подвижного пояса; 2)

сейсмоактивной окраины древней Восточно-Европейской платформы; 3)

сейсмически пассивных внутренних районов древней Восточно-Европейской

платформы.

Список литературы содержит 231 наименований научных работ.

Благодарности
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ГЛАВА 1.

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О РАЗЛОМАХ ЗЕМНОЙ КОРЫ. МЕТОДЫ

ИССЛЕДОВАНИЙ.

Интерес к изучению разрывных нарушений появился у ученых очень

давно. Формирование элементов учения о разрывах началось в работах

Карпинского [Карпинский, 1883, 1894], а в начале прошлого столетия

появились первые попытки их классификации. В классификации разрывов,

как и любых других объектов, существуют два взаимодополняющих принципа

– морфологический и генетический. Морфологические классификации

дизъюктивных нарушений появились раньше генетических. Начало им

положил Р. Гауссе, который в 1903 году предложил геометрическую

классификацию разломов, в которой установил более 100 различных форм

дизъюнктивных нарушений [Hausse, 1903]. В 1905 году П. М. Леонтовский

пересмотрел и сократил количество форм в классификации до 71

[Леонтовский, 1905], а в 1907 году В. И. Бауман ввел более простую

классификацию [Бауман, 1907]. Он предложил не принимать во внимание

положение разрывов относительно плоскости горизонта, что сократило число

возможных сочетаний до 43, которые Бауман поделил на 5 групп при этом

висячий блок разрыва условно принят за подвижный, лежачий — за

неподвижный, а направлением перемещения считается линия, лежащая в

плоскости сместителя и перпендикулярная к следу пересечения пласта и

разрыва (сместителя): 1 группа — сбросы (висячий блок опущен); 2 группа —

взбросы или надвиги (висячий блок поднят). В случае совпадения линии

перемещения с простиранием разрыва выделяется третья группа нарушений

— сдвиги. Косое положение этой линии по отношению к элементам залегания

нарушения дает 4 группу перемещения — сбросо-сдвиги и взбросо-сдвиги. К

5 группе относятся так называемые нейтральные нарушения, отвечающие

вертикальному положению плоскости сместителя [Бауман, 1907]. Несмотря на

то, что его классификация получила довольно широкое распространение и
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фигурировала во многих учебных пособиях по горной геометрии, она

довольно-таки абстрактна и оторвана от реальных природных соотношений.

Российские ученые также предлагали классификации разломов, некоторые из

которых заслуживают особого внимания – это классификации И. А.

Молчанова (1935, 1939), В.В. Белоусова (1952), А. А. Белицкого (1953), М. В.

Гзовского (1954).

И.А. Молчанов считал, что основой реальной классификации,

отражающей природу перемещений, является установление направлений

относительных перемещений блоков пород по плоскости разлома. Его

классификация очень простая и охватывает все возможные комбинации

[Кушнарев, 1977]. Если отбросить различные подклассы, то все перемещения

в плоскости разлома сводятся к взбросам, сбросам, сдвигам и их комбинациям.

Вертикальные и горизонтальные нарушения, не вошедшие в классификацию,

могут решаться при условном принятии одного из блоков за висячий, а другой

за лежачий. Классификация Молчанова очень схожа с классификацией В.А.

Обручева (1932), а по терминологии созвучна с классификацией В. И. Баумана.

Классификации А. А. Белицкого (1953) и М. В. Гзовского (1954) имеют

много общих черт. При разделении разрывов они учитывают реальные

относительные перемещения блоков пород. Обе классификации базируются

на таких принципах как соотношения между простираниями смещенного

пласта и разрыва (продольные, поперечные, диагональные разрывы) и между

углами и направлениями падения этих пластов и разрывов (более пологие по

сравнению с падением разрыва и, наоборот, падающие в одну сторону или в

противоположные, соответственно, согласные или несогласные). В

классификациях так же учитывается «сдваивание» (нависание смещенных

частей пласта) или «зияние» (расхождение пластов) и некоторые другие

признаки. А.А. Белицкий (1953) признает существование только

тангенциальных движений. В.В. Белоусов [1952, 1986] включает в

классификацию раздвиги (результат простого раздвигания крыльев), поддвиги
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(результат активности лежащего, пододвинутого крыла) и врезы (результат

смещения в вертикальной плоскости).

В классификациях А.А. Белицкого и М.В. Гзовского сохраняется

существенный недостаток, свойственный и более ранним работам, который

отмечал И.А. Молчанов [Молчанов, 1939]: все они рассматривают не

нарушение в целом, не дизъюнктив как таковой, а только вызванное им

смещение пласта или жилы, совершенно не учитывая перемещение крыльев

дизъюнктива.

Большой вклад в изучение и классификацию разломов внесли и такие

ученые как В.И. Попов, В.Н. Огнев, В.А. Николаев, М.М. Тетяев. Так, М.М.

Тетяев предложил классификацию тектонических движений, включающую

колебательную форму тектогенеза, магматическую, складчатую и форму

микроколебаний.

Исследования глубинных разломов описывал в своих работах Гоббс

[Hobbs, 1911], затем данное направление получило развитие в работах

Обручева (1912, 1915). Термин глубокий разлом был введён Н.Г. Кассиным

(1934) на основе материалов изучения разломной тектоники Казахстана.

Среди исследований по изучению разломов особое место занимают

работы А.В.Пейве. Он провел наиболее тщательный анализ глубинных

разломов [Пейве, 1945]. Его первые статьи о глубинных разломах Земли,

опубликованные в 1945 и 1956 гг, открыли новую страницу в изучении этих

важнейших структур. А.В. Пейве акцентировал внимание на трех моментах: 1)

о современном объеме понятия «глубинные разломы», 2) об их параметрах,


[…]


Кавказа. М.: Наука, 1993. 192 с.

152

188. Шурыгин А.М. Условия формирования структур юго-восточного

Кавказа. М.: Изд-во АН СССР, 1962. 140 с.

189. Якушева В.Н., Бондаренко Т.В., Мовчан Н.А. Макросейсмическое

обследование эпицентральной зоны землетрясения 10 декабря 2012 г. с Mw =

4.6 вблизи Анапы. Современные методы обработки и интерпретации

сейсмологических данных. Материалы Восьмой Международной

сейсмологической школы. Обнинск: ГС РАН. 2013. С. 363–366.

190. Яковлев Ф.Л. Многоранговый деформационный анализ линейной

складчатости на примере альпийского Большого Кавказа. / диссертация на

ученую степень д.г-м.н. по специальности 25.00.03 «Геотектоника и

геодинамика» / ИФЗ РАН, 2015. 472 с.

191. Яновская Т.Б. К теории метода микросейсмического зондирования //

Физика Земли. 2017. № 6. С.18–23.

192. Aki K. Space and time spectra of stationary stochastic waves, with special

reference to microtremors // Bull. Earthq. Res. Inst. 1957. V. 35. C. 415–456.

193. Albee, A. L., and J. L. Smith (1966). Earthquake characteristics and fault

activity in southern California, in Engineering Geology in Southern California, R.

Lung and R. Procter (Editors), Association of Engineering Geologists, Glendale,

California, 9–33.

194. Allen C.R. Geological criteria for evaluating seismicity // Bull. Geol. Soc.

Amer. 1975. V. 86. № 8. P. 1041-1057

195. Bonilla, M. G., R. K. Mark, and J. J. Leinkaemper (1984). Statistical relations

among earthquake magnitude, surface rupture, and surface fault displacement, Bull.

Seismol. Soc. Am. 74, 2379–2411.

196. Chavez-Garcia F.J., Rodriguez M., Stephenson W.R. An alternative approach

to the SPAC analysis of microtremors: exploiting stationarity of noise // Bull Seism.

Soc. Am. 2005. V. 95. P. 277–293.

197. Chouet B., De Luca G., Milina G., Dawson P., Martini M., Scarpa R. Shallow

velocity structure of Stromboli Volcano, Italy, derived from small-aperture array

153

measurements of Strombolian tremor //Bull.seism. Soc. Am. 1998. V. 88. P. 653–

666.

198. Danilov K.B. The structure of the Onega downthrown block and adjacent

geological objects according to the microseismic sounding method // Pure and

Applied Geophysics. 2017. V. 174. № 7. P. 2663–2676

199. Ellis, S., Stockhert, B., 2004. Elevated stresses and creep rates beneath the

brittle–ductile transition caused by seismic faulting in the upper crust. Journal of

Geophysical Research 109, B05407

200. EUROBRIDGE Seismic Working Group. Seismic velocity structure across

the Fennoscandia–Sarmatia suture of the East European Craton beneath the

EUROBRIDGE profile through Lithuania and Belarus. // Tectonophysics. 1999. №

314. p. 193-217.

201. Frankel, A. D., and M. D. Petersen (2002). Documentation for the 2002 update

of the national seismic hazard maps, U.S. Geol. Surv. Open-File Rept. 02-0420, 33

pp.

202. Geology and mineral resources of Estonia. Institute of geology. Tallin:

Estonian Academian Publishers. 1997. 253 p.

203. Gorbatikov A.V., Montesinos F.G., Arnoso J., Stepanova M.Yu., Benavent

M., Tsukanov A.A. New features in the subsurface structure model of El Hierro

Island (Canaries) from lowfrequency microseismic sounding. An insight into the

2011 seismo-volcanic crisis // Surveys in Geophysic. 2013. V. 34. № 4. P. 463–489.

204. Graymer, R. W., V. E. Langenheim, R. W. Simpson, R. C. Jachens, and D. A.

Ponce (2007). Relatively simple through-going fault planes at large-earthquake

depth may be concealed by the surface complexity of strike-slip faults, in Bends,

Sedimentary Basins and Earthquake Hazards, in Tectonics of Strike-Slip Restraining

and Releasing Bends, Geological Society, London, Special Publications, Vol. 290,

189–201.

205. Hausse R.—DieVerwerfungen, in besondere ihre Konstruktion, Berechnung

und Ausrichtung. —Zeitschr. f. d. Berg.-Hütt. und Salinenwesen, 1903

154

206. Hobbs W.N. Repeating patterns in the relief and in the structure of the land //

Bull. Geol. Soc. Amer. 1911. V. 22. № 5.

207. Malagnini L., Rovelli A., Hough S.E., Seeber L. Site amplification estimates

in the Garigliano Valley, Central Italy, based on dense array measurements of

ambient noise // Bull. Seism. Soc. Am. 1993. V. 83. P. 1744–1755

208. Nakamura Y. A method for dynamic characteristic estimation of subsurface

using microtremor on the ground surface // Quarterly Report of Railway Technical

Research Institute. 1989. V. 30. No 1. P. 25–33

209. Ohori M., Nobata A., Wakamatsu K. A comparison of ESAC and FK methods

of estimating phase velocity using arbitrarily shaped microtremor analysis // Bull.

Seism. Soc. Am. 2002. V. 92. P. 2323–2332.

210. Okada H. Theory of efficient array observations of microtremors with special

reference to the SPAC method// Exploration Geophysics. 2006. V. 37. P. 73–85.

211. Panou A.A., Theodulidis N., Hatzidimitriou P.M., Papazachos C.B.,

Stylianidis K. Ambient noise horizontal-to-vertical spectral ratio for assessing site

effects in urban environments: the case of Thessaloniki city (Northern Greece) //

Bull. Geol. Soc. of Greece. 2004. V. XXXVI. Proc. 10th International Congress.

Thessaloniki. April 2004. P. 1467–1476.

212. Pharaon T.C., Winchester J.A., Verniers J., Lassen A., Seghedi A. The

Western accretionary margin of the East-European craton: an overview. // European

lithosphere dynamics. Geological Society. Memoir № 32. London. 2006. p. 291-

311.

213. Paterson, M.S., 2007. Localization in rate-dependent shearing deformation,

with application to torsion testing. Tectonophysics 445, 273–280.

214. Sabra K.G., Gerstoft P., Roux P., Kuperman W.A., Fehler M.C. Extracting

time-domain Greens function estimates from ambient seismic noise // Geophys. Res.

Lett. 2005. V. 32. L03310. Doi:10.1029/2004GL021862

215. Scholz C.H. The mechanics of earthqakes ang faulting. 2nd ed. / C.H. Scholz

New York: Cambridge University Press, 2002. – 479 p.

155

216. Segall, P., and D. D. Pollard (1980). Mechanics of discontinuous faults, J.

Geophys. Res. 85, 4337–4350.

217. Shapiro N.M., Campillo M. Emergence of broadband Rayleigh waves from

correlations of the ambient seismic noise // Geophys. Res. Lett. 2004. V. 31. L07614.

Doi:10.1029/2004GL019491

218. Sibson, R. H. (1985). Stopping of earthquake ruptures at dilational fault jogs

Nature 316, no. 6025, 248–251.

219. Shapiro N.M., Campillo M., Stehly L., Ritzwoller M.H. Highresolution

surface-wave tomography from ambient seismic noise // Science. 2005. V. 307.

P. 1615–1618

220. Sim L., Bryantseva G., Karabanov A., Levkov E., Aizberg R. The neotectonic

stress of Belarus and Baltic countries // Technika Poszukiwaс Geologichnych.

Geosynoptyka i geotermia. 1995. № 3. p. 53–57.

221. Simpson, R. W., M. Barall, J. Langbein, J. R. Murray, and M. J. Rymer

(2006). San Andreas fault geometry in the Parkfield, California, region, Bull.

Seismol. Soc. Am. 96, no. 4B, S28–S37.

222. Slemmons, D. B. (1977). State of the art for assessing earthquake hazards in

the United States: determination of the design earthquake magnitude from fault

length and maximum displacement data, U.S. Army Eng. Waterways Exp. Station,

Vicksburg, Mississippi.

223. Snieder R. Extracting the Green’s Function from Correlation of Coda Waves:

A Derivation Based on Stationary Phase // Phys. Rev. 2004. V. 69. P. 046610-1-

046610-8

224. Tanimoto T., Alvizuri C. Inversion of the HZ ratio of microseisms for S-wave

velocity in the crust // Geophys. J. Int. 2006. V. 165. P. 323–335

225. Vauchez, A., Tommasi, A., Mainprice, D., 2012. Faults (shear zones) in the

Earth's mantle. Tectonophysics 558–559, 1–27

226. Wells, D. L., and K. J. Coppersmith (1994). New empirical relationships

among magnitude rupture length, rupture width, rupture area, and surface

displacement, Bull. Seismol. Soc. Am. 75, 939–964.

156

227. Wesnousky, S. G., C. H. Scholz, K. Shimazaki, and T. Matsuda (1984).

Integration of geological and seismological data for the analysis of seismic hazard:

a case study of Japan, Bull. Seismol. Soc. Am. 74, 687–708.

228. Wesnousky, S. (1988). Seismological and structural evolution of strike-slip

faults, Nature 335, no. 6188, 340–342.

229. Wesnousky, S. G. Displacement and geometrical characteristics of earthquake

surface ruptures: issues and implications for seismic-hazard analysis and the process

of earthquake rupture. Bull. Seismol. Soc. Am. 98, 1609–1632 (2008).

230. Working Group on California Earthquake Probabilities (WGCEP) (1995).

Seismic hazards in southern California: probable earthquakes, 1994–2024, Bull.

Seismol. Soc. Am. 85, 379–439.

231. Zhang S.H., Chan L.S., Xia J. The selection of field acquisition parameters

for dispersion images from multichannel surface wave data //Pure. Appl. Geophys.

2004. V. 161. P. 185–201