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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.
Ломоносова» на диссертацию Андреевой Надежды Вячеславовны

«Сейсмотектонические аспекты изучения поверхностного и глубинного строения
зон разломов (на примере Восточно-Европейской платформы и складчатой
системы Большого Кавказа)» представленную на соискание ученой степени

Изучение активных разломов, как сейсмогенерирующих структур, прямо

влияющих на степень сейсмической опасности территорий Большого Кавказа и

Восточно-Европейской платформы, является весьма важной и актуальной задачей.
Анализ данных о строении таких структур с помощью комплекса методов,

включающих геолого-геоморфологические исследования в совокупности с данными
микросейсмического зондирования (ММ3), позволили автору с большей долей

достоверности выполнить оценку сейсмической опасности для столь разных в

геодинамическом плане территорий. Основной целью диссертационной работы Н.

В. Андреевой является «изучение, на основе геолого-геоморфологических и

геофизических данных, особенностей строения и проявления активных разломов на

поверхности и в недрах в трёх различных геодинамических обстановках:

1) сейсмоактивного коллизионного Альпийско-Еималайского подвижного

пояса;

2) сейсмоактивной окраины Восточно-Европейской платформы;

кандидата геолого-минералогических наук по специальности
25.00.03 - Ееотектоника и геодинамика.
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3) сейсмически пассивных внутренних районов Восточно-Европейской

платформы.»

Для достижения этой цели были проведены геолого-геоморфологические

исследования в сочетании с данными микросейсмического зондирования (ММ3) для

Балтийской синеклизы, отдельных участков Московского авлакогена, а также

Кавказского и Таманского сегментов Альпийско-Гималайского подвижного пояса.

Выполненные исследования позволили автору создать типизацию

сейсмогенерирующих разломов по их кинематике и морфологической

выраженности, что несомненно является научной новизной данной работы.

Выявление строения зон активных новейших разрывных дислокаций на глубине

имеет практическую значимость в связи с необходимостью учета данного

параметра при оценке сейсмической опасности.

Диссертационная работа Н. В. Андреевой состоит из введения, пяти глав,

заключения и списка литературы. Объем диссертации - 159 страниц текста,

включает 51рисункок и 2 таблицы. Список использованной литературы состоит из

231 наименования.

Во введении раскрывается научная новизна, актуальность и практическая

значимость, формулируются цели и задачи диссертационной работы.

В первой главе «Представления о разломах земной коры. Методы

исследований» приведено описание развития представлений о разломах земной

коры и методов их исследования. Приведены существующие классификации

разрывных нарушений. Особо отмечена роль представлений Г.А. Гамбурцева.

Во второй главе, посвященной «Анализу и выбору тектонических и
геофизических методов для исследования разломов» дано описание двух основных

методов, использованных в работе. Это, прежде всего, геолого-геоморфологический

метод изучения активных разломов и метод микросейсмического зондирования

(ММ3). При этом, основное место в данной главе посвящено микросейсмическому

зондированию, а методика структурно-геоморфологического анализа изложена

весьма поверхностно. Особое внимание в данной главе уделено физическим основам

пассивной сейсморазведки. Рассмотрены вопросы проведения полевых измерений,

построения скоростной модели, а также выполнено сравнение с подобными

методами. Отдельный раздел посвящен «проверке работоспособности метода
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микросейсмического зондирования и оценке его применимости для различных

геологических объектов». Рассмотрены примеры верификации, основанные на

сопоставлении результатов ММ3 с результатами применения других геофизических

методов и с результатами бурения.

В третьей главе изложены результаты «Исследования активных разломов

Кавказского и Таманского сегментов Альпийско-Гималайского подвижного пояса

комплексом сейсмотектонических и геофизических методов». Дана общая

характеристика тектонических зон Кавказа и их сейсмичность. Исследования были

сосредоточены в трех зонах: центральная часть Большого Кавказа (профиль по

Военно-Осетинской дороге), западная окраина Кавказа (профиль Туапсе-

Апшеронск) и западная зона замыкания складчатой зоны Большого Кавказа.

Для центральной части Большого Кавказа был построен геофизический

профиль ММ3, который имел пространственную привязку с геологическим и

геоморфологическим профилями, протягивающимися вдоль Транскавказской

магистрали, примерно от г. Ардон Республики Северная Осетия Алания до г.

Цхинвал Южной Осетии. Сопоставление данных о геологическом строении

рассматриваемой территории, геолого-геоморфологическими особенностями,

сейсмичностью с результатами интерпретации микросейсмического зондирования

позволили автору уточнить глубинное строение активных разрывных нарушений и

выделить под осевой частью Большого Кавказа обширное, относительно

низкоскоростное тело, которое прослеживается на глубинах в диапазоне от 9 до

50км.

Для западной окраины Кавказа вдоль профиля ММ3, который располагался

приблизительно между городами Туапсе и Апшеронск, было проведено

сопоставление волнового поля со структурно-геологическим разрезом,

дополненным геоморфологическим профилем. Показано, что глубинное строение

Туапсинского сектора отличается от центрального сектора мегантиклинория

Большого Кавказа. Особенно это заметно по отсутствию обширного

низкоскоростного объема. Выявленные разрывные нарушения представлены узкими

низкоскоростными вертикальными телами, проникающими вглубь земной коры.

Третья, наиболее изученная, западная часть замыкания складчатой зоны

Большого Кавказа, представлена в работе семью микросейсмическими профилями.
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На данной территории был выполнен комплекс геолого-геофизических

исследований, который включал в себя детальные геолого-геоморфологические

работы и анализ сейсмичности. В работе рассмотрены два профиля «Шуго» и

«Гостагаевский», пересекающих зону западного замыкания Кавказа с севера на юг и

с юго-востока на северо-запад соответственно. На этих профилях отчетливо

выделяются разрывные нарушения, выявленные с помощью геолого­

геоморфологических методов, что позволяет подтвердить их наличие и уточнить их

строение на глубине.

Третья глава является основанием первого защищаемого положения
рассматриваемой диссертации.

В четвертой главе изложено «Г еолого-геофизическое строение и

сейсмическая активность Польско-Литовской синеклизы: пример зон глубинных

разломов на окраине Восточно-Европейской платформы (ВЕП)» в пределах

Калининградской области. В данной главе изложены особенности неотектонической

активности и сейсмичности северо-запада Восточно-Европейской платформы. Дано

описание полевых структурно-геоморфологических наблюдений, выполненных

автором для Бакалинской и Прегольской разломньтх зон, с которыми, по мнению

автора, связано Калининградское землетрясение 2004г. Поперек данных структур

было пройдено два профиля микросейсмического зондирования (ММ3).

Проведенные исследования позволили существенно уточнить глубинное строение

региона. Было установлено, что Янтарненский и Бакалинский разломы имеют

практически вертикальные поверхности сместителя и прослеживаются до глубин 20
и 26 км.

Результаты третьей и четвертой главы позволили автору сформулировать

второе защищаемое положение.

В пятой, заключительной, главе приведено описание результатов

«Исследования асейсмичных разломов московского региона комплексом

сейсмотектонических и геофизических методов». В данной глава рассмотрены

инженерно-геологические последствия от Охотоморского глубокофокусного

землетрясения, произошедшего 24 мая 2013 г. Помимо этого, рассмотрено

глубинное строение разломных зон в Юго-Западном районе Москвы, выполненное
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с помощью микросейсмического зондирования, в частности, было изучено

глубинное строение Теплостанского грабена.

По материалам пятой главы сформулировано третье защищаемое положение.

В заключении суммируются основные результаты, полученные автором в

ходе работы над диссертацией.

Следует подчеркнуть, что автором проделан большой объем работы.

Приведенные в диссертации материалы изложены достаточно детально.

Вместе с тем. работа не лишена некоторых недочетов и упущений.

1. Во второй главе, посвященной методам, использованным в работе,

структурно-геоморфологическому анализу уделено слишком мало внимания (чуть

больше страницы текста). По сути нет описания использованных исходных

материалов, алгоритма их обработки и полученных результатов.

2. Раздел «Проверка работоспособности метода микросейсмического

зондирования...) представлен очень подробно, хотя, как указывает автор, «вопрос о

правомерности и применимости ММ3 лежит за пределами настоящей работы».

3. Не показана статистическая корреляция между геофизическими

параметрами и геолого-геоморфологическими разрезами.

4. Большинство микросейсмических разрезов показаны до глубины

порядка 100 км, т.е. они захватывают, согласно приведенной автором стационарной

модели разломов (Шерман, 2004), области пластического и вязкого течения, для

которых проводить сопоставление с разрывными нарушениями не имеет смысла.

5. На рисунках 3.4; 3.10; 3.16; 4,12 отсутствуют значения вертикального

масштаба для геологических либо геоморфологических разрезов. Для фотографий
3.6 отсутствуют масштаб и ориентировка. К рисунку 4.2 отсутствуют условные
обозначения.

6. На рисунке 3.7 - «Блок-диаграмма распределения параметра

«неотектоническое поднятие» по площади Чиаурской зоны» показаны

неотектонические поднятия с амплитудой более 20 км, что не соответствует

существующим представлениям о неотектонике Кавказа.

7. При интерпретации профиля микросейсмического зондирования была
выявлена низкоскоростная зона, которая, как считает автор, представляет собой очаг
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землетрясений 2004 г. (северо-запад Самбийского полуострова). Нет достаточных

оснований для столь определенного утверждения.

8. Глава 5. Отсутствуют очевидные данные о связи между зонами

крупных разрывных нарушений в Москве и макросейсмическим усилением

колебаний от Охотоморского глубокофокусного землетрясения.

Указанные недостатки не умаляют общей высокой оценки диссертации и не

ставят под сомнение полученные автором результаты. Н. В. Андреева

проанализировала, обобщила и проинтерпретировала обширный фактический

материал, включая опубликованные результаты исследований предшественников, а

также свои данные, полученные в ходе проведения полевых работ. Автором

проведены комплексные исследования, включающие структурные наблюдения,

интерпретацию данных микросейсмического зондирования и геолого­

геоморфологического профилей, что отражено в работе в виде многочисленных

иллюстраций.

Подводя итог, отметим, что автором диссертации выполнены комплексные
исследования, в ходе которых обнаружен ряд особенностей строения активных

неотектонических разрывных нарушений в пределах Кавказского и Таманского

сегментов Альпийско-Гималайского подвижного пояса и двух областей Восточно-

Европейской платформы. Полученные результаты интерпретации

микросейсмических существенно расширяют наши представления о строении

данных территорий, а также интересны с точки зрения выявления

сейсмогенерирующих структур.

Диссертация Н. В. Андреевой представляет собой законченное исследование,

выполненное на высоком научном уровне. Полученные результаты прошли

апробацию на многочисленных научных конференциях и совещаниях. Текст

диссертации написан хорошим языком, структура изложения логична. По теме

диссертации опубликована 11 работ в рецензируемых журналах из списка ВАК РФ.

Эти научные публикации в полной мере отражают содержание исследований,

основные выводы и защищаемые положения диссертации. Текст автореферата

полностью соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа Н. В. Андреевой соответствует критериям п. 9 - 11,

13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление
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Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842). Надежда Вячеславовна Андреева

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности по специальности 25.00.03 «Геотектоника и геодинамика».

Отзыв составлен 25 марта 2022 г. и утвержден на заседании кафедры

динамической геологии Геологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

30 марта 2022 года (Протокол № 3/2022)

Отзыв составил: --------------- Зайцев Владимир Александрович,

кандидат геолого-минералогических наук, ведущий научный сотрудник

кафедры динамической геологии Геологического факультета Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Тел.: (495) 9392081 E-mail: v.zaitsev@mail.ru

Заведующий кафедрой динамической геологии Геологического факультета

МГУ имени М.В. Ломоносова, доктор геолого-минералогических наук.

Заместитель декана Геологического факультета МГУ имени М.В.

Ломоносова, доктор геолого-минералогических наук,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.

Ломоносова»

Адрес: 119991, Москва, ГСП-1, Ленинские горы, д. 1

E-mail: info@rector.msu.ru

Сайт: http://www.msu.ru
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7

mailto:v.zaitsev@mail.ru
mailto:info@rector.msu.ru
http://www.msu.ru